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Abstrakt
Umělecká galerie je součástí nově vzniklé urbanistické studie
uzemí Prahy 5 - Radlice. Objekt se nachází v centru řešené-
ho území a spolu s okolní zástavbou dotváří důležitý prostor
náměstí a nároží u hlavního pěšího koridoru. Galerie hmoto-
vě vychází z urbanistické studie, členěním jednotlivých hmot
však odkazuje na různé provozy, které se v objektu potkáva-
jí. Kromě variabilních výstavních prostor se zde nachází au-
ditorium, kavárna, bookshop, ateliéry nebo umělecké dílny.
Vše je uspořádáno tak, aby z této kulturní instituce dokázal
těžit jak cílový návštěvník, tak náhodný kolemjdoucí. Záro-
veň, aby jednotlivé provozy dosáhly vhodného umístění vůči
světovým stranám a získávaly tak přirozené světlo a výhled
do okolní přírody.

Abstract
The art gallery is a part of urban study of Prague 5 - Radli-
ce. The building is located in the centre of the area and, to-
gether with the surrounding buildings, completes the square
and the main pedestrian corridor. The shape of the building
is inspired by urban study, but its structure refers to the
various activities that are aviable at the gallery. The building
has variable exhibition spaces, an auditorium, café, bookshop
and studios for art workshops. Everything is arranged in
such a way that both the visitor and the passer-by can bene-
fit from. This cultural institution allows harmony of art with
the daylight orientation and the surrounding vegetation.
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Centrem našeho zájmu je současný brownfield. Ten je dnes tvořen převážně zpevněnými plochami, halovými objekty autoservisu a skladových jednopodlažních objektů.
Současná podoba a využití pozemků neodpovídá jejich hodnotě a dopravní dostupnosti centra Prahy. Součástí brownfieldu jsou také sportovní hala a plavecký bazén.
Jejich stavebnětechnický stav se blíží hranici nutné rozsáhlé a velmi nákladné modernizace. Pro naše potřeby jsme se rozhodli než-li investovat do urbanisticky
nevhodně umístěných objektů, raději investovat do jejich zbourání a přemístění na vhodnější místo. Dominantami lokality jsou dva velké komplexy administrativních
budov ČSOB. Dalšími výraznými objekty jsou bytový dům Radlická .142, nebo soustava domů na kopci, Rezidence Panorama. Problémem území je nízká hustota obyvatel
a velká míra individuální dopravy způsobující přetížení místních komunikací ve špičkách. Radlická stanice metra je jedna z nejméně využívaných v Praze.

Řešené území se rozkládá v Radlickém údolí v širším centru Prahy. Nachází se na pravém
břehu řeky Vltavy. Ačkoli je lokalita poblíž centra jsou v blízkosti také rozlehlé zalesněné
nebo zelené plochy - například výběh koně Převalského nebo nedaleké Prokopské údolí.
V okolí dále nalezneme rozrůstající se čtvrti Waltrovka a Nová Waltrovka. Území se
zařezává do údolí, které naskýtá komponované průhledy na východní břeh řeky Vltavy.
Stejně tak je údolí dobře viditelné z Vyšehradu, což může vyžadovat jednání s NPÚ.

V základním návrhu území jsme se zaměřili na odstranění hlavních dopravních neduhů lokality. Již uvažujeme s realizací dlouho očekávané Radlické radiály, která
výrazně sníží dopravní zatížení Radlické ulice. Tu jsme tak mohli posunout více na východ oproti dnešnímu stavu a přetvořit ji z dopravního přivaděče v městskou
třídu. Lokalitu z jihu míjí železniční trať Pražského semmeringu, která v budoucnu bude pravděpodobně sloužit jako další propojení Prahy s letištěm Václava Havla.
Vzhledem k duplikaci s metrem, neuvažujeme s využitím železnice jako dalšího dopravního spojení. V blízkosti naší lokality se nedávno začala budovat čtvrť Nová
Waltrovka. Ta má být dle developera odbavována pouze autobusy. Rozhodli jsme se tedy v našem návrhu prodloužit současnou tramvajovou trať, a zajistit tak
v kombinaci s metrem rychlejší a pohodlnější napojení do města i obyvatelům této nově vznikající čtvrti. Díky tomu zvýšíme vytížení dnes málo užívané stanice metra.

Koncept lokality vznikl na základě nového dopravního řešení v kombinaci s návaznostmi a průhledy na stávající objekty a krajinné
prvky. Výraznou změnou v lokalitě byla úprava trasování Radlické ulice a její úprava v městskou třídu. Uliční síť využívá údolní
charakter a navazuje na stávající ulice ze Smíchova. Zástavba je řešena převážně jako bloková, doplněná liniovými objekty. Ulice jsou
tvořeny velkorysými veřejnými i polosoukromými prostoranstvými doplněné veřejnu vybaveností v parterech domů. Výrazným prvkem
v lokalitě je budova ČSOB dle návrhu Josefa Pleskota. Zrušením obratiště tramvaje vzniklo náměstí ukončené průhledy na průčelí
budovy ČSOB. Do severní části území byl přemístěn bazén a sportovní hala, přes jejich střechy se přelévá terén kopce za nimi.

Nové dopravní řešení reaguje především na zklidnění provozu díky nové Radlické radiále. Dále byla zrušena tramvajová smyčka
před budovou ČSOB a tramvajová trať prodloužena do zástavby Nové Waltrovky, Která tak získá kapacitní obsloužení MHD.
Výraznou změnou v lokalitě je úprava trasování Radlické ulice a její úprava v městskou třídu. To si vyžádalo také přemístění
autobusových zastávek. Západně od Radlické ulice je zklidněná zóna s omezeným vjezdem automobilů. Na druhou stranu, směrem
do staré zástavby, dolů k řece je Pechlátova ulice jednosměrná s obousměrnou cyklostezkou. Komunikace pak ústí do Radlické ulice
před základní školou. V parteru domů jsou umístěna návštěvnická stání. Zbylá návštěvnická a vyhrazená stání jsou podzemní.

Charakter území je řešen jako městský, ulice jsou dlážděné se zasakovacími prvky pro růst stromů. Vnitrobloky a ulice s charakterem
pěších zón jsou doplněny prvky záhonků a větších zelených ploch. Největší množství zelených ploch se pak nachází po obvodu
řešeného území. Jedná se především o zatravněné a zalesněné svahy. Stromy v ulicích jsou komponovány do stromořadí v jedné
nebo dvou řadách. Místně jsou mezi stromy doplněna parkovací stání. Ve vnitroblocích a polosoukromých (poloveřejných) prostorech
pak můžou být stromy shlukovány do komponovaných skupin.

Veřejné prostory jsou důležitým městotvorným prvkem. V návrhu jsou proto vytvořeny otevřené i polootevřené veřejné prostory.
Umístěny jsou především v místech zvýšené koncentrace lidí. Vznikají tak náměstí nebo uliční bulváry lemovány obchůdky a další
veřejnou vybaveností, které jsou ideální pro střetávání obyvatel, ale i pracujících. Pro město je důležitá rozmanitost, aby byl
veřejný prostor využíván celý den. To je zajištěno různorodým promíšením obytných, veřejných a kancelářských budov. Hlavním
veřejným prostorem je velké náměstí před budovou ČSOB. Dalším důležitým prostorem je bulvár s tramvají, který je považován za
obchodní ulici. Mezi domy jsou pak menší polootevřené prostory dodávající určitou míru soukromí.
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Stejně tak je údolí dobře viditelné z Vyšehradu, což může vyžadovat jednání s NPÚ.

V základním návrhu území jsme se zaměřili na odstranění hlavních dopravních neduhů lokality. Již uvažujeme s realizací dlouho očekávané Radlické radiály, která
výrazně sníží dopravní zatížení Radlické ulice. Tu jsme tak mohli posunout více na východ oproti dnešnímu stavu a přetvořit ji z dopravního přivaděče v městskou
třídu. Lokalitu z jihu míjí železniční trať Pražského semmeringu, která v budoucnu bude pravděpodobně sloužit jako další propojení Prahy s letištěm Václava Havla.
Vzhledem k duplikaci s metrem, neuvažujeme s využitím železnice jako dalšího dopravního spojení. V blízkosti naší lokality se nedávno začala budovat čtvrť Nová
Waltrovka. Ta má být dle developera odbavována pouze autobusy. Rozhodli jsme se tedy v našem návrhu prodloužit současnou tramvajovou trať, a zajistit tak
v kombinaci s metrem rychlejší a pohodlnější napojení do města i obyvatelům této nově vznikající čtvrti. Díky tomu zvýšíme vytížení dnes málo užívané stanice metra.

Koncept lokality vznikl na základě nového dopravního řešení v kombinaci s návaznostmi a průhledy na stávající objekty a krajinné

[…]

rozvody vedeny volně pod stropem. Hlavní rozvody jsou pak umístěny v technických jádrech jižní a severní
části objektu. Jednotky VZT jsou umístěny na střechách severní vyšší části objektu a jižní nižší části objektu.

Do prostoru foyer je vháněno větší množství vzduchu. Ten je přisáván na WC, odkud je zajištěno odvádění
odpadního vzduchu.

V prostorách jsou umístěna čidla pro měření koncentrace CO2, z důvodu možné zvýšené koncentrace osob,
a tedy vyšší produkce CO2. Tato čidla jsou napojena na vzduchotechnické zařízení a mohou tak regulovat
kvalitu ovzduší a zamezovat nepříznivým vlivům škodlivých látek na člověka nebo umělecká díla.

Orientační výpočet potřeby výměny vzduchu za hodinu v zóně dle objemu zóny:

název zóny objem (m³) při 15% objemu zóny na výměnu za 1 hodinu

1. GALERIE SEVER 1 050 7 000

2. GALERIE JIH 7 857 52 380

3. ATELIÉRY/KOMERCE 1 758 11 720

4. FOYER A KOMUNIKACE 3 130 20 867

5. KAVÁRNA 700 4 667

6. ADMINISTRATIVA 595 3 967

7. AUDITORIUM 1 085 7 233

8. DEPOZITÁŘE/DÍLNY 1 482 9 880

9. GARÁŽE 2 729 18 197

Technická zpráva TZB
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Technická zpráva části PBŘ
A. Popis objektu

Řešeným objektem je novostavba umělecké galerie, která se nachází v centru Prahy 5 - Radlicích. Kromě vý-
stavních prostor se v budově nachází i prostory komerční, administrativní, auditorium a depozitáře s dílnami.
Objekt má 5 nadzemních podlaží a 1 podzemní podlaží. V 1.PP se nacházejí především garáže a depozitáře.
V 1. NP se kromě komerce nachází také sál pro cca 170 osob. Od 2. NP pak objekt plní funkci výstavní do-
plněnou o administrativní část a čítárnu.

B. Požární výška objektu

Požární výška objektu je proměnná. Nejnižší severní část má požární výšku 7,5 m, jihovýchodní část pak 11,5
m. Maximální požární výška objektu je 15,5 m. Vertikální komunikace objektu spadají dle výšky objektu do
kategorie CHÚC A. Součástí hlavní vertikální komunikace je evakuační výtah.

C. Základní rozdělení do PÚ

Rozdělení objektů do požárních úseků vychází z dodržení normou stanovených podmínek. Samostatný požární
úsek představují v objektu tři CHÚC A, dále jsou to jednotlivá podlaží galerie, samostatný požární úsek tvoří
i jednotlivé komerční prostory (vč. skladů), auditorium (sál), administrativa, depozitáře, administrativní část
objektu, technické místnosti, instalační a výtahové šachty a garáže.

D. Únikové cesty

Součástí navržené novostavby je trojice CHÚC typu A. Navržený typ CHÚC byl zvolen z důvodu požární
výšky objektu (do 22,5 m). Maximální délka NÚC do CHÚC A je do 45 m. Z přízemí je zajištěn únik přímo
na volná prostranství. Z ostatních podlaží

Všechny dveře v únikových cestách se otevírají ve směru úniku a je jimi zajištěn trvale volný průchod. Dále
je dodržena minimální doba svícení nouzového únikového osvětlení 1 hodina. Dodávka energie pro nouzové
osvětlení je zajištěna ze dvou zdrojů. Únikové cesty budou zřetelně označeny ve směru na bezpečné místo
pomocí fotoluminiscenčních tabulek. Navržené CHÚC A jsou větrány přirozeně. Dvě ÚC jsou větrány otvory
v obvodovém plášti na každém podlaží, hlavní schodiště je větráno přívodem vzduchu v nejnižším podlaží a
odvodem v nejvyšším podlaží. U hlavního schodiště se nachází evakuační výtah.

E. TECHNOLOGIE

Objekt bude vzhledem ke své náplni vybaven systémem stabilního hasicího zařízení s plynovým hašením. Plyn
bude uložen v plynových bombách v technické místnosti v 1. PP a následně instalacemi rozveden po objektu.
V objektu bude dále instalováno zařízení pro odvod kouře a tepla v podobě otvíravých segmentů světlíků stře-
chy. Novostavba bude vybavena systémem elektrické požární signalizace.

F. ZÁVĚR

Součástí diplomové práce nebyl výpočet požárně bezpečnostního řešení. Pro přesný návrh únikových cest,
velikost PÚ nebo požárních vlastností daných konstrukcí nutný podrobnější výpočet.
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Poděkování
Děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. arch. Lubošovi
Knytlovi a odborným konzultantům za věcné a cenné rady a
celkovou podporu při práci. Za podporu během studia děkuji
rodině a přátelům.

Zdroje
Normy, zákony, vyhlášky
ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb - Společná usta-
novení
ČSN 73 4108 Hygienická zařízení a šatny
Vyhláška č. 268/2009 - Sb. o technických požadavcích na
stavby
Vyhláška č. 398/2009 Sb. o obecných technických požadav-
cích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb

Odborná literatura
NEUFERT, Ernst, NEUFERT, Peter, ed. Navrhování sta-
veb: zásady, normy, předpisy o zařízeních, stavbě, vybave-
ní, nárocích na prostor, prostorových vztazích, rozměrech
budov, prostorech, vybavení, přístrojích z hlediska člověka
jako měřítka a cíle. 2. české vyd., (35. německé vyd.). Praha:
Consultinvest, 2000. ISBN 8090148662

Online zdroje
https://www.google.cz/maps
https://www.tzb-info.cz/
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/
https://iprpraha.cz/
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