1/1

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Galerie – Radlice, Praha 5
Jméno autora: Lucie Ostatnická
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Doc. Ing.arch. Luboš Knytl
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE

Diplomní projekt řeší objekt Galerie, navržený v rámci předdiplomní studie studie jako opozitní k budově ČSOB od
arch.Pleskota a spoluformující tak nově navržený veřejný prostor v místě současné konečné tramvaje u stanice
metra Radlická.
Navržený objekt tuto funkci naplňuje důstojně funkcí i formou.
Uvnitř nabízí působivý prostor, vhodný pro galerijní provoz i související funkce.
Autorka pracovala po celý semestr soustavně a soustředěně, bylo velmi příjemné s ní konzultovat o vývoji
projektu, protože její otázky byly promyšlené, vždy k věci, a také vždy představovaly spíše příjemnou formu
diskuse než žádost o radu z bezradnosti. Byla to příjemná spolupráce nad projektem, jehož výslednou podobu
považuji za zdařilou.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.6.2022 Podpis: doc. Ing.arch. Luboš Knytl